

*

Số 41 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng ở cơ sở và đảng viên năm 2017

Thực hiện Quyết định số 286-QĐ/TW, ngày 08/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế đánh giá cán bộ, công chức; Hướng dẫn số 18-HD/BTCTU, ngày 30/10/2014, Công văn số 1025-CV/BTCTU ngày 14/11/2017 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, về kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm điểm tự phê bình, phê bình đối với tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng ở cơ sở và đảng viên năm 2017 như sau:

A- ĐỐI TƯỢNG, NƠI KIỂM ĐIỂM, NỘI DUNG, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH KIỂM ĐIỂM

I- ĐỐI TƯỢNG

1- Tập thể:

- Các cấp ủy đảng: Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh; đảng ủy cơ sở; chi ủy chi bộ (cả chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở).
- Tập thể lãnh đạo các tổ chức, cơ quan: Các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy Các cơ quan tỉnh; các đoàn thể các cơ quan tỉnh.
- Các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

2- Cá nhân: Đảng viên trong toàn Đảng bộ Các cơ quan tỉnh, trừ đảng viên đã được miễn công tác và sinh hoạt đảng (trường hợp được miễn công tác và sinh hoạt nhưng có dấu hiệu vi phạm tư cách đảng viên thì cấp uỷ quản lý vẫn tiến hành kiểm điểm, đánh giá); cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

II- NƠI KIỂM ĐIỂM

1- Đối với tập thể

- Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh kiểm điểm trong tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy; đảng ủy cơ sở, chi ủy chi bộ (cả chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở) kiểm điểm trong cấp ủy.
- Chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở (nơi không có cấp ủy) kiểm điểm gắn với tổng kết năm tại hội nghị chi bộ.

- Tập thể lãnh đạo các ban, cơ quan thuộc Đảng uỷ các cơ quan tỉnh; các đoàn thể các cơ quan tỉnh kiểm điểm trong tập thể lãnh đạo, tập thể lãnh đạo có dưới 03 thành viên kiểm điểm cùng với kiểm điểm cá nhân tại tổ chức, cơ quan, đơn vị (tập thể Ban Thường vụ Đoàn thanh niên kiểm điểm trước Ban Thường vụ Đoàn thanh niên cùng cấp).

Lưu ý: Trường hợp thành viên cấp ủy trùng hoặc gần trùng với thành viên tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị (chỉ có 01 đến 02 đồng chí không là lãnh đạo cơ quan) thì có thể tổ chức một hội nghị để kiểm điểm chung tập thể cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan và các cá nhân, nhưng cần làm riêng bản kiểm điểm của tập thể cấp ủy và tập thể lãnh đạo cơ quan. Cá nhân chỉ làm 01 bản kiểm điểm nhưng phải kiểm điểm cả trên cương vị cấp ủy viên và cán bộ lãnh đạo, quản lý.

2- Đối với cá nhân

2.1- Đảng viên: Tất cả đảng viên kiểm điểm tự phê bình và phê bình ở chi bộ nơi sinh hoạt. Chi bộ có trên 30 đảng viên, có thành lập tổ đảng thì đảng viên kiểm điểm ở tổ đảng, tổ đảng báo cáo kết quả kiểm điểm với chi bộ (tổ đảng và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở không có thẩm quyền quyết định đánh giá, xếp loại đảng viên).

2.2- Đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: Ngoài kiểm điểm ở chi bộ nơi sinh hoạt, phải kiểm điểm ở cấp ủy, tổ chức đảng và tập thể lãnh đạo cao nhất (có tổ chức kiểm điểm) mà mình tham gia, cụ thể:

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh kiểm điểm trước tập thể Ban Thường vụ Đảng uỷ và trước tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị mà mình là thành viên. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Các cơ quan tỉnh (không phải là ủy viên Ban Thường vụ) kiểm điểm trước tập thể lãnh đạo tổ chức, cơ quan, đơn vị mà mình là thành viên.

- Các đồng chí lãnh đạo các ban, cơ quan thuộc Đảng uỷ và các đoàn thể các cơ quan tỉnh kiểm điểm trước tập thể lãnh đạo tổ chức, cơ quan, đơn vị nơi công tác.

- Các đồng chí ủy viên ban thường vụ cấp ủy cơ sở; bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ cơ sở (ở nơi không lập ban thường vụ) kiểm điểm trước tập thể ban chấp hành cùng cấp và trước tập thể lãnh đạo nơi mình là thành viên. Các đồng chí cấp ủy viên cơ sở kiểm điểm trước tập thể lãnh đạo tổ chức, cơ quan, đơn vị mà mình là thành viên lãnh đạo (nếu có).

2.3- Công chức, nhân viên cơ quan Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh: Kiểm điểm ở các ban, cơ quan nơi công tác.

III- NỘI DUNG KIỂM ĐIỂM

1- Đối với tập thể

- Kết quả lãnh đạo, quán triệt, xây dựng, thực hiện các chương trình, kế hoạch theo chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước và nhiệm vụ chính trị được giao.

- Kết quả lãnh đạo thực hiện các giải pháp đấu tranh, khắc phục sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên ở cơ quan, đơn vị; kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra khi kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

- Làm rõ trách nhiệm của tập thể, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; các quy định, quy chế làm việc; công tác tổ chức, cán bộ; quản lý và phát triển đảng viên; đổi mới phương thức lãnh đạo; các biện pháp đấu tranh, phòng, chống tham nhũng; kết quả xử lý sai phạm đối với tập thể, cá nhân.

- Công tác kiểm tra, giám sát, khen thưởng và kỷ luật của Đảng.

2- Đối với cá nhân

2.1- Đảng viên (cả đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và đảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý) kiểm điểm các nội dung:

- Tư tưởng chính trị.
- Phẩm chất đạo đức, lối sống.
- Ý thức tổ chức kỷ luật.
- Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

(nội dung chi tiết tại điểm 1, 2, mục I, Phụ lục 01 kèm theo Kế hoạch này)

2.2- Công chức, nhân viên cơ quan Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh: Gắn với các nội dung kiểm điểm đảng viên; trường hợp không là đảng viên kiểm điểm theo nội dung tại điểm 3.1, 3.2 mục I, Phụ lục 01 kèm theo Kế hoạch này.

IV- CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1- Chuẩn bị kiểm điểm

- Mỗi tập thể, cá nhân căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; chương trình hành động của tập thể; các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” được chỉ ra trong Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém năm 2016; bản kế hoạch học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” năm 2017 của cá nhân để xây dựng báo cáo kiểm điểm của tập thể, bản tự kiểm điểm của cá nhân bao đảm sâu sắc, đầy đủ nội dung, đánh giá đúng ưu điểm, thẳng thắn chỉ rõ hạn chế, yếu kém, khuyết điểm, nguyên nhân và xác định rõ nội dung trọng tâm, trọng điểm, trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan để

kiểm điểm. Đồng thời, có kế hoạch, biện pháp khắc phục khuyết điểm; giải trình những nội dung gợi ý kiểm điểm, ý kiến đóng góp (nếu có).

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo chuẩn bị báo cáo kiểm điểm của tập thể và gửi trước cho các thành viên ít nhất 03 ngày để nghiên cứu, chuẩn bị ý kiến tham gia, đóng góp.

- Mỗi cá nhân chỉ làm một bản kiểm điểm theo Mẫu KĐ 01 để kiểm điểm tại các tổ chức, cơ quan, đơn vị; trường hợp công chức, nhân viên cơ quan Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh không là đảng viên làm bản kiểm điểm theo Mẫu KĐ 02, KĐ 03.

- Việc lấy ý kiến nhận xét của cấp uỷ cơ sở nơi cư trú (theo Mẫu NXCT 01) thực hiện như sau: Cấp uỷ nơi công tác chủ động trao đổi, lấy ý kiến của cấp uỷ nơi cư trú nhận xét về đảng viên nếu thấy cần thiết.

- Đối với những nơi có vấn đề phức tạp, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” thì cấp trên gợi ý nội dung kiểm điểm (bằng văn bản), yêu cầu kiểm điểm sâu đối với tập thể và cá nhân. Cấp uỷ cấp trên cử lãnh đạo cấp uỷ dự việc tổ chức kiểm điểm. Các tập thể cá nhân được gợi ý kiểm điểm phải chuẩn bị giải trình bằng văn bản.

2- Tổ chức kiểm điểm

Tiến hành kiểm điểm tập thể trước, cá nhân sau; cấp uỷ viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý kiểm điểm trước, đảng viên sau; người đứng đầu gương mẫu làm trước để cấp dưới làm theo. Trong kiểm điểm tự phê bình và phê bình phải kiểm điểm riêng nội dung nhận diện và xác định rõ những biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ mà Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) đã chỉ ra và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để từng cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên “soi mình” tự phê bình và đấu tranh phê bình. Việc kiểm điểm phải trung thực, thẳng thắn, đoàn kết, tự phê bình và phê bình cầu thị, nghiêm túc; khắc phục tình trạng hình thức, nể nang, né tránh, ngại va chạm, “dĩ hòa vi quý”, nói nhiều làm ít. Dành thời gian thỏa đáng để kiểm điểm sâu sắc, khắc phục tình trạng thời gian tổ chức kiểm điểm gắn làm ảnh hưởng đến chất lượng kiểm điểm. Cấp trên yêu cầu tổ chức kiểm điểm lại đối với những nơi kiểm điểm sơ sài, chiêu lệ. Trình tự như sau:

2.1- Kiểm điểm tập thể: Người đứng đầu chủ trì việc kiểm điểm, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung; thông báo những vấn đề được cấp trên gợi ý kiểm điểm (nếu có); định hướng các nội dung cần tập trung thảo luận và tiếp thu các ý kiến đóng góp để kết luận và hoàn thiện báo cáo kiểm điểm của tập thể.

2.2- Kiểm điểm cá nhân: Người đứng đầu chủ trì việc kiểm điểm (khi kiểm điểm cá nhân người đứng đầu thì phân công một đồng chí cấp phó chủ trì), quán triệt yêu cầu, thông báo nội dung gợi ý của cấp trên, nhận xét nơi cư trú đối với cá nhân được kiểm điểm (nếu có).

- Từng cá nhân trình bày bản tự kiểm điểm (cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo,

quản lý ở nơi nào thì kiểm điểm sâu việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao ở nơi đó); ở chi bộ, đảng viên báo cáo tóm tắt kết quả đã kiểm điểm ở những nơi mình là thành viên có tổ chức kiểm điểm trước khi kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên.

- Người chủ trì điều hành thảo luận, tập thể đóng góp ý kiến; cá nhân tiếp thu và giải trình ý kiến đóng góp (nếu cần); người chủ trì kết luận, tóm tắt nội dung cần tiếp thu bổ sung vào kiểm điểm cá nhân.

Trong quá trình kiểm điểm đối với tập thể và các cá nhân, nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm nhưng chưa đủ cơ sở để kết luận thì kịp thời báo cáo cấp trên trực tiếp xem xét, chỉ đạo tiếp tục hay tạm dừng kiểm điểm. Trường hợp dừng kiểm điểm thì sau khi có kết luận kiểm tra của cấp có thẩm quyền sẽ tiếp tục kiểm điểm, kết hợp với việc xem xét mức độ kỷ luật (nếu có).

Sau kiểm điểm yêu cầu tập thể, cá nhân xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục khuyết điểm và báo cáo cấp có thẩm quyền. Nếu phát hiện tập thể, cá nhân có biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” nghiêm trọng cần kiểm tra, thanh tra, kết luận làm rõ và xử lý theo quy định.

B- ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI CHẤT LƯỢNG

Việc đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên được thực hiện thống nhất theo trình tự: Đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, lao động trước, đảng viên sau; đánh giá, phân loại cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội (nếu có) trước, tổ chức đảng cùng cấp sau.

I- ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI TỔ CHỨC ĐẢNG Ở CƠ SỞ

1- Đối tượng: Đảng bộ, chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở (không đánh giá, phân loại đối với tổ chức đảng mới thành lập chưa đủ 06 tháng).

2- Nội dung đánh giá:

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 40 điểm.
- Công tác xây dựng Đảng: 40 điểm.
- + Công tác tư tưởng 10 điểm.
- + Xây dựng đảng bộ, chi bộ và công tác tổ chức cán bộ: 20 điểm.
- + Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng: 10 điểm.
- Lãnh đạo xây dựng chính quyền (cơ quan, đơn vị), các đoàn thể chính trị - xã hội: 20 điểm.

(nội dung chi tiết theo Phụ lục 2 và các Biểu điểm BD 05 và BD 06 kèm theo Kế hoạch này)

3- Phân loại chất lượng

Căn cứ mức độ hoàn thành nhiệm vụ, tổng số điểm tự chấm, ban thường vụ

đảng ủy (bí thư, phó bí thư nơi không lập ban thường vụ), chi ủy dự kiến mức phân loại; tổ chức hội nghị đảng ủy, đảng viên (đối với chi bộ) để thảo luận, biểu quyết bằng phiếu kín và báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh. Ban Tổ chức Đảng ủy Các cơ quan tỉnh trực tiếp tổng hợp kết quả phân loại của các chi, đảng bộ cơ sở; lấy ý kiến các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy và các đoàn thể các cơ quan tỉnh và cơ quan, đơn vị có liên quan và các tổ công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy để thẩm định, tham mưu, trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, quyết định. Kết quả phân loại theo 01 trong 04 mức sau:

- Đảng bộ (chi bộ) trong sạch, vững mạnh.
- Đảng bộ (chi bộ) hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Đảng bộ (chi bộ) hoàn thành nhiệm vụ.
- Đảng bộ (chi bộ) yếu kém.

(nội dung chi tiết theo Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này)

Lưu ý: Việc đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh năm 2017 (kể cả chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở) phải đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, kết quả phản ánh đúng thực chất; bảo đảm tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch, vững mạnh năm 2017 theo đúng sự chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh: không nên vượt quá 50%. Do đó, ngay từ khi xây dựng kế hoạch đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, các cấp ủy, tổ chức đảng phải nghiêm túc quán triệt và chỉ đạo thực hiện theo đúng tinh thần này.

II- ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI ĐẢNG VIÊN VÀ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

1- Đánh giá, phân loại đảng viên

1.1- Đối tượng: Đảng viên trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh, trừ đảng viên được miễn công tác, sinh hoạt đảng và đảng viên mới kết nạp chưa đủ 06 tháng.

1.2- Nội dung: Theo nội dung kiểm điểm đảng viên.

1.3- Các bước tiến hành

- Căn cứ kết quả kiểm điểm, nhiệm vụ được giao, đảng viên nêu cao tinh thần tự phê bình, tự nhận mức phân loại đảng viên.

- Chi bộ căn cứ kết quả kiểm điểm, tự nhận mức phân loại, nhận xét nơi cư trú (nếu có), nhiệm vụ được giao của đảng viên và kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức để bỏ phiếu phân loại đảng viên theo mẫu phiếu PĐG 01 (kèm theo Kế hoạch này); sau đó báo cáo về cấp ủy cơ sở (đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở để quyết định đánh giá, xếp loại).

- Cấp ủy cơ sở thẩm định, quyết định phân loại đảng viên bảo đảm công tâm, khách quan, đúng thực chất; sau đó thông báo kết quả phân loại theo quy định.

- Đảng viên được phân loại theo 01 trong 04 mức sau:

- + Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- + Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- + Hoàn thành nhiệm vụ.
- + Không hoàn thành nhiệm vụ.

(nội dung chi tiết theo Phụ lục 01 kèm theo Kế hoạch này)

2- Đánh giá, phân loại cán bộ lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức, lao động

2.1- Đối với các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng ủy: thực hiện theo Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế đánh giá cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

2.2- Cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh trực tiếp quản lý: Thực hiện theo Quyết định số 341-QĐ/ĐU ngày 7/8/2014 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về ban hành Quy chế đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh quản lý.

- Cán bộ tự nhận xét, đánh giá. Đồng thời, giải trình làm rõ trách nhiệm của bản thân về những nội dung được cấp trên gợi ý (nếu có), tự nhận hình thức kỷ luật (nếu có sai phạm đến mức phải kỷ luật) và đề ra biện pháp khắc phục. Tự phân loại 01 trong 04 mức: Hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ; hoàn thành chức trách, nhiệm vụ; chưa hoàn thành chức trách, nhiệm vụ.

- Cấp uỷ nơi cán bộ cư trú nhận xét (nếu có);

- Tập thể lãnh đạo các ban, cơ quan thuộc Đảng uỷ và các đoàn thể các cơ quan tỉnh, cấp uỷ Chi bộ Cơ quan Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh nơi cán bộ công tác nhận xét, đánh giá.

- Trưởng các ban, cơ quan thuộc Đảng uỷ và các đoàn thể các cơ quan tỉnh nhận xét, đánh giá.

- Ban Tổ chức Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh tổng hợp nhận xét, đánh giá của cá nhân và tập thể nêu trên; đề xuất nội dung nhận xét, đánh giá và phân loại cán bộ trình Ban Thường vụ Đảng uỷ xem xét, quyết định phân loại cán bộ.

- Ban Thường vụ Đảng uỷ đánh giá, kết luận và phân loại cán bộ.

2.3- Công chức, viên chức, lao động cơ quan Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh: Thực hiện theo nội dung tại điểm 2.3, mục II, Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch này.

3- Bỏ phiếu đánh giá và tính kết quả kiểm phiếu

3.1- Bỏ phiếu đánh giá

Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức kiểm điểm ở đâu, bỏ phiếu đánh giá ở đó. Kết quả bỏ phiếu đánh giá ở các nơi kiểm điểm là kênh tham khảo để chi bộ (đối với đảng viên), tập thể lãnh đạo cơ quan (đối với công chức, viên chức) và

tập thể cấp ủy (đối với cán bộ diện cấp ủy quản lý) quyết định đánh giá, phân loại.

Người chủ trì xin ý kiến hội nghị thành lập tổ kiểm phiếu; tổ kiểm phiếu hướng dẫn cách ghi phiếu, bỏ phiếu theo mẫu PĐG 01 hoặc 02 (tùy theo đối tượng bỏ phiếu); dành thời gian để các đại biểu dự hội nghị ghi phiếu. Tổ kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản và công bố kết quả kiểm phiếu.

- Phiếu hợp lệ: Là phiếu do tổ kiểm phiếu phát ra; đánh giá cho mỗi người tương ứng với một mức phân loại (trường hợp một người được đánh ở nhiều mức xếp loại hoặc không đánh ở mức xếp loại nào thì không lấy kết quả của người đó).

- Phiếu không hợp lệ: Là phiếu không do tổ kiểm phiếu phát ra; phiếu không đánh giá người nào hoặc phiếu viết thêm nội dung khác trái với nội dung quy định trong phiếu.

3.2- *Cách tính kết quả kiểm phiếu*

- Kết quả kiểm phiếu được tính trên số phiếu hợp lệ theo từng mức xếp loại của từng người.

- Trong các mức: Hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt, hoàn thành nhiệm vụ, nếu phiếu ghi xếp loại ở mức trên thì đương nhiên đạt các tiêu chuẩn của mức dưới.

- Việc phân loại được xác định ở mức có số phiếu hợp lệ cao nhất so với tổng số phiếu phát ra; riêng mức “hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” phải được trên 2/3 tổng số phiếu phát ra xếp loại ở mức “xuất sắc”.

III- BÁO CÁO KẾT QUẢ VÀ LUU HỒ SƠ KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ

1- Báo cáo kết quả: Sau kiểm điểm, đánh giá các cấp ủy, cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân như sau:

- Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh báo cáo kết quả kiểm điểm của tập thể và cá nhân với Ban Chấp hành Đảng bộ Các cơ quan tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tập thể lãnh đạo các ban, cơ quan thuộc Đảng uỷ, các đoàn thể các cơ quan tỉnh và cá nhân báo cáo kết quả kiểm điểm với Ban Thường vụ Đảng uỷ.

- Tập thể cấp ủy, tổ chức đảng ở cơ sở báo cáo kết quả kiểm điểm của tập thể, cá nhân về Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh.

2- Lưu hồ sơ cán bộ, đảng viên: Thực hiện lưu hồ sơ kiểm điểm, đánh giá của cá nhân thuộc quyền quản lý theo phân cấp quản lý cán bộ, đảng viên như sau:

2.1- Lưu hồ sơ cán bộ gồm: Bản tự kiểm điểm; các bản nhận xét, đánh giá của cơ quan có thẩm quyền; phiếu bổ sung lý lịch; bản kê khai tài sản, thu nhập và các tài liệu khác liên quan (nếu có).

2.2- Lưu hồ sơ đảng viên gồm: Bản tự kiểm điểm; nhận xét của cấp uỷ cơ sở nơi cư trú; phiếu bổ sung lý lịch đảng viên và các tài liệu khác liên quan đến

việc kiểm điểm, tự phê bình và phê bình của cá nhân (nếu có).

C- KHEN THƯỞNG TỔ CHỨC ĐẢNG VÀ ĐẢNG VIÊN

Việc khen thưởng đối với tổ chức đảng và đảng viên thực hiện theo Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 05/01/2012, Quyết định số 267-QĐ/TW ngày 03/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Hướng số 56-HD/VPTW, ngày 27/10/2015 của Văn phòng Trung ương Đảng. Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh dự kiến khen thưởng như sau:

1- Khen thưởng chi, đảng bộ cơ sở (dự kiến 10 - 15 đơn vị). Các chi, đảng bộ cơ sở được khen thưởng phải đạt các tiêu chí cụ thể:

- Là chi, đảng bộ cơ sở đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu trong năm 2017.
- Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh; các chương trình, kế hoạch, đề án của Tỉnh ủy và Đảng ủy Các cơ quan tỉnh thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020.
- Tập thể cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị có sự đoàn kết, thống nhất, đổi mới trong xây dựng chương trình, kế hoạch công tác nhằm cụ thể hóa việc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ cấp trên; duy trì tốt kỷ cương, nền nếp, đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, trọng tâm là sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề...
- Có sự chủ động, tích cực chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, nhất là việc duy trì tốt chế độ tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ theo Công văn số 624-CV/TU ngày 01/03/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 181-CV/ĐU ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng; thực hiện có hiệu quả việc đấu tranh, khắc phục suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.
- Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội chi bộ trực thuộc (đối với đảng ủy cơ sở) nhiệm kỳ 2017-2020.

2- Khen thưởng chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở

Số lượng khen thưởng: Mỗi đảng bộ cơ sở đề nghị 01 chi bộ (không nhất thiết đơn vị nào cũng đề nghị), Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh xét, lựa chọn khen thưởng 10 - 15 chi bộ (đảm bảo các chi bộ được khen thưởng thực sự tiêu biểu). Tiêu chí khen thưởng:

- Đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu 5 năm liền: 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 (ưu tiên khen các đơn vị chưa được Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và cấp trên khen trong những năm gần đây).

- Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, nhất là việc duy trì tốt chế độ tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ theo Công văn số 624-CV/TU ngày 01/03/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 181-CV/ĐU ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng; thực hiện có hiệu quả việc đấu tranh, khắc phục suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Quán triệt, triển khai và tổ chức thành công đại hội nhiệm kỳ 2017-2020, đúng nguyên tắc, thủ tục, đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên...

- Các phòng, ban, bộ phận, các đoàn thể chính trị-xã hội cùng cấp có nhiều năm được đánh giá xếp loại tập thể lao động xuất sắc, các đoàn thể vững mạnh. Không có cán bộ, đảng viên qua đánh giá chất lượng hằng năm xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ hoặc bị xử lý kỷ luật.

3- Khen thưởng đảng viên

Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh dự kiến khen thưởng từ 80 - 90 đảng viên: Mỗi chi bộ cơ sở đề nghị khen thưởng 01 đảng viên, đảng bộ cơ sở đề nghị khen thưởng tối đa 02 đảng viên (không nhất thiết đơn vị nào cũng đề nghị, nhất là những đơn vị không đạt trong sạch, vững mạnh và không có thành tích nổi trội).

- Tiêu chí khen thưởng:

+ Phải là đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền: 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 (ưu tiên khen những đảng viên chưa được Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và cấp trên khen thưởng trong những năm gần đây); chú trọng khen thưởng những đảng viên có nhiều năm đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở hoặc có thành tích xuất sắc được Trung ương, tỉnh tặng "Bằng khen".

+ Là tấm gương tiêu biểu thực hiện tốt kế hoạch học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” năm 2017 của cá nhân được chi bộ, cơ quan, đoàn thể công nhận.

Lưu ý:

- Ngoài việc đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh khen thưởng đối với tổ chức đảng và đảng viên, các đảng bộ cơ sở chú trọng lựa chọn biểu

dương, khen thưởng chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu trong năm, số chi bộ được khen thưởng không vượt quá 20% tổng số chi bộ đạt trong sạch vững mạnh; chi, đảng bộ cơ sở khen thưởng, biểu dương đối với đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm, số đảng viên được biểu dương, khen thưởng, không vượt quá 15% tổng số đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Căn cứ hướng dẫn của cấp trên, Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tặng bằng khen hoặc cờ đối với một số chi, đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu 5 năm liền và đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền.

D- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cơ quan, ban thuộc Đảng uỷ, các đoàn thể các cơ quan tỉnh và các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch này cụ thể hoá, triển khai và tổ chức việc kiểm điểm đối với tập thể và cá nhân cán bộ, lãnh đạo cấp mình; đánh giá hoặc đề nghị đánh giá, xếp loại loại tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động theo thẩm quyền. Sau kiểm điểm, đánh giá, các tổ chức đảng và các đoàn thể các cơ quan tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ (**theo danh mục gửi kèm**), tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Ban Tổ chức Đảng uỷ). **Thời gian chậm nhất trước ngày 15/12/2017.**

2- Các chi, đảng bộ cơ sở chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện đánh giá, phân loại chất lượng cơ quan, đơn vị và cá nhân lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức, lao động, đoàn viên, hội viên bảo đảm đồng bộ với đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên (*Lưu ý: ngoài việc lồng ghép hội nghị kiểm điểm tập thể cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị như mục 1.II.A nêu trên, các chi bộ có thể tổ chức hội nghị lồng ghép giữa kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động với việc kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên*). Sau kiểm điểm, có kế hoạch cụ thể nhằm khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể, cá nhân, nhất là tập trung cung cố, khắc phục, giải quyết dứt điểm những vấn đề bức xúc, nỗi cộm ơ cơ quan, đơn vị và giúp đỡ đảng viên khắc phục khuyết điểm, yếu kém.

3- Ban Thường vụ Đảng uỷ giao cho 06 tổ công tác của Ban Thường vụ Đảng uỷ (được thành lập theo Quyết định số 117-QĐ/ĐU ngày 10/11/2016) do các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ làm tổ trưởng, phối hợp với các cơ quan, ban thuộc Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh tiến hành kiểm tra việc tổ chức kiểm điểm, việc thực hiện một số nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng (tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo, văn phòng) gắn với việc thẩm định kết quả đánh giá, phân loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2017 đối với các chi, đảng bộ cơ sở (sẽ có thông báo cụ thể riêng).

4- Các đồng chí uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ Các cơ quan tỉnh dự, chỉ đạo kiểm điểm với đơn vị được phân công phụ trách. Các đơn vị khi tiến hành kiểm

diễn, chủ động mời đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh, các ban xây dựng Đảng của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh tới dự kiểm điểm.

5- Giao Ban Tổ chức Đảng ủy chủ trì phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy tiến hành gợi ý kiểm điểm đối với các tập thể và cá nhân (nếu có) chậm nhất trước ngày 23/11/2017. Chủ trì, phối hợp với các ban thuộc Đảng ủy, các đoàn thể các cơ quan tỉnh và các tổ công tác giúp Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy trong phiên họp tháng 12/2017/.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các ban thuộc Đảng ủy, các đoàn thể
Các cơ quan tỉnh,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí đảng ủy viên,
- Các đồng chí thành viên 06 tổ công tác,
- Lưu BTC, VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Phú

DANH MỤC

CÁC TÀI LIỆU GỬI BÁO CÁO BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG UỶ CCQ TỈNH

I- ĐỐI VỚI KIỂM ĐIỂM CỦA TẬP THỂ CẤP UỶ VÀ CÁ NHÂN

1- Báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể cấp uỷ và chi bộ cơ sở (nơi không có cấp uỷ); báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2017 của đảng bộ, chi bộ.

2- Đối với cá nhân: các đồng chí là Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ Các cơ quan tỉnh; bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ cơ sở:

- Bản nhận xét, đánh giá cán bộ (mẫu NXCB 02), nhận xét nơi cư trú (nếu có) (mẫu NXCT 01).

- Bản tự kiểm điểm cá nhân; (mẫu KĐ 01).

- Biểu tổng hợp kết quả phân loại cán bộ thuộc diện cấp uỷ cấp trên quản lý (mẫu BTH 01).

- Biểu tổng hợp kết quả phân loại tổ chức đảng và cá nhân cán bộ, đảng viên bị xử lý kỷ luật trong năm và các tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở xuống (mẫu BTH 02).

- Bản kê khai tài sản; phiếu bổ sung lý lịch cán bộ.

II- ĐỐI VỚI ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TCCSD VÀ ĐẢNG VIÊN

- 1- Báo cáo kết quả đánh giá chất lượng đảng viên (mẫu M1).

- 2- Báo cáo tình hình đảng viên thực hiện Quy định số 76 (mẫu M2 và M3).

- 3- Báo cáo kết quả đánh giá chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở (mẫu M4).

- 4- Báo cáo đảng viên bị xử lý kỷ luật (Mẫu 9)

- 5- Biểu điểm đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng (mẫu BĐ 05 và BĐ 06).

- 6- Nghị quyết đề nghị công nhận tổ chức cơ sở đảng đạt TSVM năm 2017.

- 7- Nghị quyết đăng ký xây dựng tổ chức cơ sở đảng TSVM năm 2018. (phải có các nội dung, tiêu chí cụ thể và các nhiệm vụ, biện pháp tổ chức thực hiện... đồng thời phải được cấp uỷ, chi bộ thảo luận thông qua).

- 8- Danh sách đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2017.

III- HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG:

- 1- Đối với tập thể:

- Công văn kèm báo cáo thành tích của chi, đảng bộ cơ sở đề nghị Ban Thường vụ Đảng uỷ khen thưởng năm 2017.

- Công văn kèm theo danh sách chi bộ trong sạch vững mạnh tiêu biểu 05 năm liền và báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng (nếu có).

2- Đối với cá nhân: Công văn kèm danh sách đảng viên, báo cáo thành tích của đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền đề nghị khen thưởng (nếu có); kèm theo bản sao các văn bản, quyết định công nhận đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền, kết quả đánh giá cán bộ, công chức, viên chức; văn bản công nhận chiến sỹ thi đua cấp cơ sở trở lên các năm (2013 đến 2017).

Báo cáo thành tích của tổ chức đảng và đảng viên (theo mẫu báo cáo kèm theo Nghị định số 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ).

ĐẢNG BỘ, CHI BỘ.....
Chi bộ, Tổ đảng:

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
....., ngày tháng năm.....

BẢN KIỂM ĐIỂM CÁ NHÂN

Năm

Họ và tên:..... Ngày sinh

Chức vụ Đảng:.....

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:.....

Đơn vị công tác:

Chi bộ:

A- TỰ KIỂM ĐIỂM, PHÊ BÌNH

I- Ưu điểm, kết quả công tác

- 1- Tư tưởng chính trị
- 2- Phẩm chất đạo đức, lối sống
- 3- Ý thức tổ chức kỷ luật
- 4- Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

II- Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

III- Phương hướng, biện pháp khắc phục

IV- Tự nhận mức phân loại chất lượng

- *Phân loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức (nếu đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức):.....*

- *Phân loại chất lượng đảng viên:*

....., ngày tháng năm

NGƯỜI KIỂM ĐIỂM

(Ký và ghi rõ họ tên)

B- ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI CHẤT LƯỢNG ĐẢNG VIÊN

- 1- Nhận xét, đánh giá của chi uỷ:
- 2- Chi bộ phân loại chất lượng.....
- 3- Đảng uỷ, chi uỷ cơ sở phân loại chất lượng:

T/M ĐẢNG UỶ (CHI UỶ) CƠ SỞ
(Ký tên, đóng dấu)

* **Ghi chú:** Bản kiểm điểm này dùng cho mọi đảng viên. Đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức sau khi kiểm điểm, làm thành 02 bản (01 bản lưu hồ sơ cán bộ, 01 bản lưu hồ sơ đảng viên).

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.....
PHÒNG, BAN

BẢN KIỂM ĐIỂM CÔNG CHỨC Năm

(dùng cho công chức không là đảng viên thuộc khối Đảng, đoàn thể tỉnh)

Họ và tên :..... Sinh ngày

Chức vụ:.....

Cơ quan, đơn vị công tác:

I- TỰ KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ

1- Mức độ thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao: Thể hiện ở khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả của công việc của bản thân trong từng vị trí, từng thời gian, lĩnh vực được phân công, phụ trách; tinh thần trách nhiệm trong công tác.

2- Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

- Nhận thức, tư tưởng chính trị; việc chấp hành chủ trương, đường lối và quy chế, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Việc giữ gìn đạo đức và lối sống lành mạnh; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và những biểu hiện tiêu cực khác.

- Tinh thần học tập nâng cao trình độ; tính trung thực, khách quan trong công tác; ý thức tổ chức kỷ luật; tinh thần tự phê bình và phê bình.

- Đoàn kết, quan hệ, phối hợp trong công tác; tác phong và lề lối làm việc; mối quan hệ, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân.

3- Hạn chế, khuyết điểm, biện pháp khắc phục:

4- Tự nhận mức phân loại công chức:

....., ngày tháng năm

NGƯỜI KIỂM ĐIỂM

(Ký và ghi rõ họ tên)

II- NHẬN XÉT, KẾT LUẬN CỦA THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ:

1- Nhận xét:

2- Kết luận phân loại công chức:

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.....

BẢN KIỂM ĐIỂM VIÊN CHỨC

Năm

(dùng cho viên chức không là đảng viên thuộc khối Đảng, đoàn thể tỉnh)

Họ và tên:.....Sinh ngày

Chức vụ:.....

Đơn vị công tác:

I- TỰ KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ**1- Viên chức không giữ chức vụ quản lý**

- a) Kết quả thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ theo hợp đồng làm việc đã ký kết;
- b) Việc thực hiện quy định về đạo đức nghề nghiệp;
- c) Tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân, tinh thần hợp tác với đồng nghiệp và việc thực hiện quy tắc ứng xử của viên chức;
- d) Việc thực hiện các nghĩa vụ khác của viên chức.

2- Viên chức quản lý

Ngoài kiểm điểm 04 nội dung trên, còn kiểm điểm các nội dung sau:

- a) Năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ;
- b) Kết quả hoạt động của đơn vị được giao quản lý, phụ trách.

3- Hạn chế, khuyết điểm, biện pháp khắc phục:**4- Tự nhận mức phân loại viên chức:.....**

....., ngày tháng năm

NGƯỜI KIỂM ĐIỂM

(Ký và ghi rõ họ tên)

II- NHẬN XÉT, KẾT LUẬN CỦA THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ:**1- Nhận xét:**

.....

2- Kết luận phân loại viên chức:**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**
(Ký tên, đóng dấu)

ĐẢNG BỘ.....
CHI BỘ.....
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng ... năm

BẢN NHẬN XÉT
đảng viên đang công tác giữ mối liên hệ
và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú

Thực hiện Quy định số 76-QĐ/TW ngày 15/6/2000 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về việc đảng viên đang công tác ở các cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi uỷ, đảng uỷ cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú; (Chi uỷ) Chi bộ có ý kiến đối với đồng chí đang sinh hoạt ở như sau:

1- Việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước tại nơi cư trú:

.....

2- Về phẩm chất đạo đức, lối sống:

.....

3- Mối quan hệ với nhân dân nơi cư trú:

.....

4- Nhận xét khác:

.....

T/M (CHI ỦY) CHI BỘ
NƠI CƯ TRÚ

XÁC NHẬN
CỦA CẤP ỦY CƠ SỞ NƠI CƯ TRÚ

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

NXCB 02

*

....., ngày ... tháng... năm ...

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÁN BỘ

của cấp ủy/tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị/ người đứng đầu trực tiếp*

Căn cứ Quyết định số 286-QĐ/TW ngày 08/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế đánh giá cán bộ, công chức; kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm của cá nhân.

Cấp ủy/tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị/người đứng đầu trực tiếp nhận xét, đánh giá cán bộ năm đối với:

Đồng chí:

Chức vụ, đơn vị công tác:

1- Ưu điểm:

2- Khuyết điểm:

3- Phân loại cán bộ:

4- Chiều hướng và triển vọng phát triển:

**T/M CẤP ỦY/
T/M LÃNH ĐẠO CƠ QUAN, ĐƠN VỊ/
NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU TRỰC TIẾP
(Ký tên, đóng dấu)**

* *Ghi chú: Mọi trường hợp nhận xét, đánh giá cán bộ của cấp ủy, tập thể lãnh đạo, cơ quan đơn vị và người đứng đầu trực tiếp áp dụng theo mẫu này.*

ĐẢNG BỘ CCQ TỈNH BẮC GIANG
CHI BỘ CQ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Bắc Giang, ngày 18 tháng 11 năm 2016

PHIẾU ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG ĐẢNG VIÊN

STT	HỌ VÀ TÊN	XÉP LOẠI CHẤT LƯỢNG ĐẢNG VIÊN				
		Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ		Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành nhiệm vụ	Không hoàn thành nhiệm vụ
		Đề nghị đảng bộ, chi bộ biểu dương	Đề nghị cấp trên khen thưởng			
1	2	3	4	5	6	7
1.						
2.						
3.						
4.						
5.						
6.						
7.						
8.						
9.						
10.						
11.						
12.						
13.						
14.						
15.						
16.						
17.						

18.						
19.						
20.						

Ghi chú: Khi bỏ phiếu đánh giá chất lượng đảng viên, đồng chí cần lưu ý:

1- Chỉ đánh 01 dấu (X) vào một ô trong cột
xếp loại (3,4,5,6,7) tương ứng với từng đảng viên.

2- Đánh giá đủ số lượng đảng viên ghi trong phiếu của chi bộ.

NGƯỜI GHI PHIẾU

(Ký tên hoặc
không ký tên)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

.....*

....., ngày ... tháng... năm

(Đáu của cơ quan, đơn vị)

PHIẾU ĐÁNH GIÁ PHÂN LOẠI**cán bộ lãnh đạo quản lý, công chức, viên chức***(tại Hội nghị tập thể lãnh đạo và Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức)*

Căn cứ nội dung kiểm điểm và kết quả công tác của cán bộ, công chức, viên chức năm

Đánh giá cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị như sau:

Số TT	Họ và tên	Chức vụ	Mức độ đánh giá chức trách, nhiệm vụ			
			Hoàn thành xuất sắc	Hoàn thành tốt	Hoàn thành	Chưa hoàn thành
1						
2						
3						
...						

* **Ghi chú:** Đánh giá cán bộ, công chức ở mức độ nào thì đánh dấu “X” vào cột, dòng tương ứng. Mỗi nội dung đánh giá chỉ đánh dấu một lần.

NGƯỜI GHI PHIẾU
(Ký tên hoặc không ký tên)

CÁP ỦY, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.....

*

....., ngày tháng năm

BIỂU TỔNG HỢP
kết quả phân loại cán bộ điện cấp uỷ cấp trên quản lý năm ...

TT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Cán bộ tự đánh giá		Kết quả bỏ phiếu phân loại tại HN cán bộ (hoặc BTV cấp ủy cấp huyện)				Tỷ lệ phân loại các đơn vị thuộc quyền phụ trách (%)			Cơ quan đạt danh hiệu cơ quan văn hóa	Xếp loại chi bộ (đảng bộ) cơ sở nơi sinh hoạt	Xếp loại đảng viên	Đánh giá của người đứng đầu		Đánh giá của cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị	Ghi chú
			Chấm điểm (nếu có)	Phân loại	HTXS	HTT	HT NV	CHT	HTT trở lên	HT NV	KHT				Chấm điểm (nếu có)	Phân loại		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	Hoàng Văn A			HTXS	30/35	5/35	0	0	75%	25%	0	Đạt	TSVM	HTXS		HTXS	HTXS	
2	Lê Văn L			HTT	10/35	20/35	5/35	0	60%	40%	0	0	HTT	HTT		HTT	HTT	
3	Nguyễn Văn M			HTT	5/35	3/35	2/35	25/35	65%	35%	0	0	HT	HT		HTT	HTT	
4	Nguyễn Thị T			HTXS	5/35	5/35	10/35	20/35	80%	20%	0	Đạt	Y.Kém	HTT		HTXS	HTXS	
...																		

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN (hoặc T/M CẤP ỦY)
(Ký tên, đóng dấu)

CẤP ỦY, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

BTH 02

....., ngày tháng năm

BIỂU TỔNG HỢP

tập thể, tổ chức đảng và cá nhân cán bộ, đảng viên bị xử lý kỷ luật năm thuộc cơ quan, đơn vị quản lý;
các tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở xuống

Số TT	Tên tập thể, cá nhân	Chức vụ	Tập thể, cá nhân tự nhận xếp loại	Xếp loại của đơn vị, TCD cấp trên	Hình thức kỷ luật của tập thể, cán bộ, đảng viên				Tóm tắt khuyết điểm chủ yếu	Ghi chú
					Khiển trách	Cảnh cáo	Hà bá tương	Các hình thức khác.....		
I- Tập thể										
1	Chi uỷ Phòng A		HTNV	Yếu kém		X			Mất đoàn kết nội bộ; không hoàn thành nhiệm vụ giao; phát triển kinh tế yếu kém.....	
II- Cá nhân										
1	Nguyễn Thị A	Phó	HTNV	KHTNV	X				Gây mất đoàn kết nội bộ cơ quan; không hoàn thành nhiệm vụ được giao, tự ý nghỉ làm việc không có lý do.....	

T/M CẤP ỦY
(Ký tên, đóng dấu)

BIỂU ĐIỂM
ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TỔ CHỨC ĐẢNG Ở CƠ QUAN HÀNH CHÍNH
(bao gồm cả cơ quan Báo chí)

(Kèm theo Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh)

Số TT	Tiêu chuẩn và tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp ủy cấp trên trực tiếp chấm
I	Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị	40			
A	Việc triển khai, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và nhiệm vụ được cấp trên giao	10			
1	Quán triệt và phổ biến kịp thời đầy đủ, sâu sắc chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ cấp trên giao đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên	5			
2	Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ cấp trên giao.	5			
B	Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị	25			
3	Lãnh đạo và kiểm tra cán bộ và đảng viên trong cơ quan phát huy vai trò tiên phong gương mẫu, tích cực sáng tạo, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, kế hoạch công tác trong năm.	4			
4	Nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất, hăng hái thi đua, chấp hành tốt kỷ luật lao động không để xảy ra những sai sót lớn trong công tác.	2,5			
5	Luôn luôn chú trọng công tác, giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan.	2,5			
6	Đổi mới phong cách và lề lối làm việc, thực hiện tốt cải cách hành chính bảo đảm chất lượng và hiệu quả công tác cao.	2,5			
7	Cán bộ, đảng viên trong cơ quan luôn giữ gìn bí mật của Đảng và Nhà nước, làm việc theo nội quy, quy chế, không đùn đẩy trách nhiệm.	2,5			
8	Trong cơ quan, gia đình cán bộ, công chức, viên chức không có người tham gia và mắc các tệ nạn xã hội.	2,5			
9	Thực hiện tốt mối quan hệ giữa cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, luôn tạo điều kiện thuận lợi để cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.	2,5			
10	Xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ quan, gia đình cán bộ, công chức, viên chức; có 70% gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa.	2			
11	Làm tốt công tác tự vệ, giữ gìn an ninh trật tự trong cơ quan, bảo vệ tốt tài sản Nhà nước và công dân.	2			
12	Tham gia đầy đủ có chất lượng các đợt diễn tập, huấn luyện, học tập quân sự.	2			
C	Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị	5			
II	Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng	20			
13	Tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, học tập và làm theo báo, tạp chí của Đảng	2			
14	Quán triệt, thực hiện đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức; không để xảy ra các vụ việc vi phạm ở cơ quan, đơn vị.	2			
15	Chủ trương, biện pháp phát hiện, giáo dục, đấu tranh, ngăn chặn suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của tập thể và cán bộ, đảng viên	2			
16	Ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với những hành vi nói, viết, làm trái với quan điểm, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.	2			
17	Cán bộ, đảng viên có nhận thức tốt về tình hình nhiệm vụ.	2			
18	Xây dựng và thực hiện các tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên.	2			
19	Triển khai việc ghi sổ tay học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	2			
20	Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.	2			
21	Thực hiện tốt công tác nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng và đề xuất của cán bộ, đảng viên.	2			

Số TT	Tiêu chuẩn và tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp ủy cấp trên trực tiếp chấm
22	Xử lý tốt những vấn đề nỗi cộm xảy ra ở cơ quan, đơn vị.	2			
III	Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng đảng bộ, chi bộ	15			
23	Thực hiện tốt các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ.	1			
24	Có chủ trương, biện pháp và thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh.	1			
25	Xây dựng và thực hiện tốt quy chế làm việc của cấp ủy.	1			
26	Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; xây dựng đội ngũ cấp uỷ viên và bí thư chi bộ	1			
27	Nội bộ cấp ủy đoàn kết, thực hiện tốt chế độ tự phê bình và phê bình.	1			
28	Xây dựng và thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ	2			
29	Tích cực đấu tranh chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.	1			
30	Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ	2			
31	Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp uỷ, tổ chức đảng; tăng cường chỉ đạo sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề	1			
32	Làm tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên, phân công nhiệm vụ cho đảng viên; bổ sung hồ sơ đảng viên chặt chẽ, kịp thời.	1			
33	Thực hiện tốt Quy định số 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị về đảng viên đang công tác giữ mối liên hệ và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.	1			
34	Thực hiện công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký	1			
35	Đảng bộ cơ sở có 100% số chi bộ trực thuộc đạt mức “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên; chi bộ có 100% đảng viên được đánh giá “hoàn thành nhiệm vụ” trở lên.	1			
IV	Lãnh đạo xây dựng chính quyền và các đoàn thể chính trị- xã hội	15			
36	Lãnh đạo xây dựng cơ quan đạt vững mạnh, cơ quan văn hoá.	3			
37	Không để xảy ra tình trạng quan liêu, sách nhiễu, phiền hà nhân dân.	3			
38	Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, chế độ tiếp dân, giải quyết thắc mắc, kiến nghị của cán bộ cơ quan và nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện, đơn thư vượt cấp; xem xét, giải quyết những vấn đề này sinh	3			
39	Kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của chính quyền, tổ chức, cơ quan, đơn vị	3			
40	Tổ chức công đoàn, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên... hoạt động tốt, được xếp loại vững mạnh.	3			
V	Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng	10			
41	Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát.	2			
42	Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, giám sát.	2			
43	Thực hiện tốt công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lăng phí, tiêu cực.	2			
44	Giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo.	2			
45	Phát hiện, xử lý kịp thời tổ chức đảng, đảng viên vi phạm	2			
Công		100			

- Tổng số 45 tiêu chí với tổng điểm là 100 điểm.

- Biểu điểm này dùng chấm điểm cho đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

BIỂU ĐIỂM
ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TỔ CHỨC ĐẢNG ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP
(gồm cả bệnh viện, trường học ngoài công lập)
(Kèm theo Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh)

TT	Tiêu chuẩn và tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp ủy cấp trên trực tiếp chấm
I	Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị	40			
<i>A</i>	<i>Việc triển khai, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và nhiệm vụ được cấp trên giao</i>	<i>10</i>			
1	Quán triệt và phổ biến kịp thời đầy đủ, sâu sắc chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ cấp trên giao đến viên chức, đảng viên	5			
2	Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ cấp trên giao.	5			
<i>B</i>	<i>Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị</i>	<i>25</i>			
3	Lãnh đạo và kiểm tra viên chức, đảng viên trong cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước,	2,5			
4	Bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ, công tác chuyên môn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch trong năm.	2,5			
5	Đổi mới phong cách làm việc, nghiên cứu, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.	2,5			
6	Thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho viên chức, đảng viên trong cơ quan, đơn vị.	2,5			
7	Phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh mọi biểu hiện tiêu cực, sách nhiễu của viên chức, đảng viên gây phiền hà cho nhân dân.	2			
8	Làm tốt công tác quản lý và sử dụng tài sản của cơ quan, đơn vị.	2			
9	Trong cơ quan và gia đình viên chức không có người mắc các tệ nạn xã hội.	2			
10	Thực hiện tốt mối quan hệ giữa cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi để cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.	2			
11	Xây dựng đời sống văn hoá, nếp sống văn hoá trong cơ quan, gia đình viên chức	1,5			
12	Cơ quan và trên 70% gia đình viên chức đạt tiêu chuẩn cơ quan, gia đình văn hoá.	1,5			
13	Làm tốt công tác tự vệ, giữ gìn an ninh trật tự trong cơ quan, bảo vệ tốt tài sản Nhà nước và công dân.	2			
14	Tham gia đầy đủ có chất lượng các đợt diễn tập, huấn luyện, học tập quân sự.	2			
<i>C</i>	<i>Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị</i>	<i>5</i>			
II	Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng	20			
15	Tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, học tập và làm theo báo, tạp chí của Đảng	2			
16	Quán triệt, thực hiện đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến viên chức; không để xảy ra các vụ việc vi phạm ở cơ quan, đơn vị.	2			
17	Chủ trương, biện pháp phát hiện, giáo dục, đấu tranh, ngăn chặn suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của tập thể và viên chức, đảng viên	2			
18	Ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với những hành vi nói, viết, làm trái với quan điểm, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.	2			
19	Viên chức, đảng viên có nhận thức tốt về tình hình nhiệm vụ.	2			
20	Xây dựng và thực hiện các tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên.	2			
21	Triển khai việc ghi sổ tay học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	2			
22	Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.	2			
23	Thực hiện tốt công tác năm tình hình tư tưởng, nguyện vọng và đề xuất của viên chức, đảng viên.	2			
24	Xử lý tốt những vấn đề nội bộ cộm xảy ra ở cơ quan, đơn vị.	2			

TT	Tiêu chuẩn và tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp ủy cấp trên trực tiếp chấm
III	Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng đảng bộ, chi bộ	15			
25	Thực hiện tốt các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ.	1			
26	Có chủ trương, biện pháp và thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh.	1			
27	Xây dựng và thực hiện tốt quy chế làm việc của cấp ủy.	1			
28	Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; xây dựng đội ngũ cấp ủy viên và bí thư chi bộ	1			
29	Nội bộ cấp ủy đoàn kết, thực hiện tốt chế độ tự phê bình và phê bình.	1			
30	Xây dựng và thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ	2			
31	Tích cực đấu tranh chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác trong đội ngũ viên chức, đảng viên.	1			
32	Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ	2			
33	Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng; tăng cường chỉ đạo sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề	1			
34	Làm tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên, phân công nhiệm vụ cho đảng viên; bổ sung hồ sơ đảng viên chặt chẽ, kịp thời.	1			
35	Thực hiện tốt Quy định số 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị về đảng viên đang công tác giữ mối liên hệ và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.	1			
36	Thực hiện công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký	1			
37	Đảng bộ cơ sở có 100% số chi bộ trực thuộc đạt mức “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên; chi bộ có 100% đảng viên được đánh giá “hoàn thành nhiệm vụ” trở lên.	1			
IV	Lãnh đạo xây dựng chính quyền và các đoàn thể chính trị- xã hội	15			
38	Lãnh đạo xây dựng cơ quan đạt vững mạnh, cơ quan văn hoá.	3			
39	Không để xảy ra tình trạng quan liêu, sách nhiễu, phiền hà nhân dân.	3			
40	Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, chế độ tiếp dân, giải quyết thắc mắc, kiến nghị của cán bộ cơ quan và nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện, đơn thư vượt cấp; xem xét, giải quyết những vấn đề này sinh	3			
41	Kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của chính quyền, tổ chức, cơ quan, đơn vị	3			
42	Tổ chức công đoàn, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên... hoạt động tốt, được xếp loại vững mạnh.	3			
V	Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng	10			
43	Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát.	2			
44	Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, giám sát.	2			
45	Thực hiện tốt công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lăng phí, tiêu cực.	2			
46	Giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo.	2			
47	Phát hiện, xử lý kịp thời tổ chức đảng, đảng viên vi phạm	2			
Cộng		100			

- Tổng số 47 tiêu chí với tổng điểm là 100 điểm.
- Biểu điểm này dùng chấm điểm cho đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN TỈNH
Đảng uỷ:.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bắc giang, ngày.....tháng.....năm 2017

BÁO CÁO
kết quả đánh giá chất lượng chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở năm 2017

Mẫu M4

Số TT	Tên chi bộ trực thuộc	Kết quả đánh giá chất lượng chi bộ					Ghi chú	
		Chi bộ		Chi bộ hoàn thành tốt NV	Chi bộ hoàn thành nhiệm vụ	Chi bộ yếu kém		
		TSVM tiêu biểu	TSVM					
1	2	3	4	5	6	7	8	
1	Chi bộ A	X						
2	Chi bộ B		X					
<i>Tổng cộng:</i>								

NGƯỜI LẬP BIỂU
(Ký, ghi rõ họ tên)

T/M CẤP ỦY
(Ký tên, đóng dấu)

BÁO CÁO
kết quả đánh giá chất lượng đảng viên năm 2017

Mẫu M1

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan:.....người.
- Tổng số đảng viên:.....trong đó: đảng viên chính thức:.....; đảng viên dự bị:.....

Số TT	Tên chi, đảng bộ	Tổng số đảng viên	Trong đó			Kết quả đánh giá chất lượng đảng viên				Ghi chú	
			Miễn đánh giá	Chưa đánh giá		Đã đánh giá	ĐV hoàn thành XS NV	ĐV hoàn thành tốt NV	ĐV hoàn thành NV		
				Có lý do	Không có lý do						
1	2	3	4	5	6	7=8+9+ 10+11	8	9	10	11	12
	Tổng cộng:										

Chú thích: 1- Cột 2: đối với đảng bộ cơ sở tổng hợp thứ tự cụ thể từng chi bộ trực thuộc.

2 - Cột 3 bao gồm: số đảng viên chính thức, ĐV dự bị của chi, đảng bộ và ĐV ở chi, đảng bộ khác chuyển đến sinh hoạt Đảng tạm thời

NGƯỜI LẬP BIỂU
(Ký, ghi rõ họ tên)

T/M CẤP ỦY
(Ký tên, đóng dấu)

ĐẢNG ỦY CCQ TỈNH BẮC GIANG
CHI, ĐẢNG BỘ.....

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
Bắc Giang, ngày tháng năm 2017

Mẫu - M2

BÁO CÁO
Số lượng giới thiệu và tiếp nhận đảng viên thực hiện Quy định 76 của Bộ Chính trị

STT	Tên tổ chức cơ sở đảng	Tổng số đảng viên	Giới thiệu đi			Tiếp nhận về					
			Trong đó			Số đảng viên đã tiếp nhận	Nơi cư trú nhận xét đảng viên				
			Số đảng viên thuộc diện giới thiệu	Chia ra			Tốt	Khá	Trung bình		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

NGƯỜI LẬP BIỂU

T/M CẤP ỦY
(ký tên đóng dấu)

PHỤ LỤC 01

**nội dung kiểm điểm, đánh giá và
phân loại chất lượng đảng viên; cán bộ, công chức, viên chức**
*(Kèm theo Kế hoạch số 41- KH/ĐU ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Ban Thường vụ
Đảng ủy Các cơ quan tỉnh)*

I- NỘI DUNG KIỂM ĐIỂM

1- Đảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

- *Tư tưởng chính trị*: Trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng; chấp hành, tuyên truyền, vận động gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; ý thức, trách nhiệm và thái độ trong đấu tranh chống suy thoái về tư tưởng chính trị; việc học tập nâng cao trình độ chính trị, năng lực công tác của bản thân.

- *Phẩm chất đạo đức, lối sống*: Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn đạo đức, lối sống, phát huy tính tiền phong, gương mẫu của người đảng viên và quan hệ mật thiết với nhân dân. Tinh thần cầu thị, lắng nghe, tiếp thu sửa chữa khuyết điểm và đấu tranh với các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí, lối sống thực dụng, nói không đi đôi với làm. Tính trung thực, khách quan, chân thành trong tự phê bình, phê bình và xây dựng đoàn kết nội bộ.

- *Ý thức tổ chức kỷ luật*: Việc chấp hành phân công của tổ chức, Quy định về những điều đảng viên không được làm và các nội quy, quy chế của địa phương, cơ quan, đơn vị; thực hiện chế độ sinh hoạt đảng, đóng đảng phí theo quy định; giữ mối liên hệ với cấp ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

- *Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao*: Tinh thần trách nhiệm, kết quả và mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao; ý thức tham gia xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

2- Đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: Ngoài những nội dung nêu tại điểm 1.1 nêu trên, phải kiểm điểm sâu sắc các nội dung sau:

- Kết quả lãnh đạo, quản lý, tổ chức, điều hành; việc quy tụ, đoàn kết; thái độ công tâm, khách quan và sự tín nhiệm của cán bộ, đảng viên, quần chúng.

- Tham gia cùng tập thể trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị và công tác tổ chức, cán bộ của địa phương, cơ quan, đơn vị; làm rõ trách nhiệm cá nhân đối với những hạn chế, khuyết điểm của tập thể.

- Ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, tu dưỡng đạo đức, lối sống, ý thức nêu gương của bản thân và gia đình.

3- Công chức, viên chức khối Đảng, đoàn thể tỉnh:

Công chức, viên chức là đảng viên kiểm điểm theo nội dung tại điểm 1, 2 trên đây. Khi kiểm điểm về thực hiện chức trách, nhiệm vụ cần đi sâu làm rõ về khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao; ý thức, thái độ phục vụ nhân dân và giữ gìn đoàn kết nội bộ.

Trường hợp công chức, viên chức không là đảng viên, kiểm điểm theo nội dung sau:

3.1- Công chức

- Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

- + Nhận thức, tư tưởng chính trị; việc chấp hành chủ trương, đường lối và quy chế, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- + Việc giữ gìn đạo đức và lối sống lành mạnh; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và những biểu hiện tiêu cực khác.

- + Tinh thần học tập nâng cao trình độ; tính trung thực, khách quan trong công tác; ý thức tổ chức kỷ luật; tinh thần tự phê bình và phê bình.

- + Đoàn kết, quan hệ, phối hợp trong công tác; tác phong và lề lối làm việc; mối quan hệ, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân.

- *Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:* Thể hiện ở khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả của công việc của bản thân trong từng vị trí, từng thời gian, lĩnh vực được phân công, phụ trách; tinh thần trách nhiệm trong công tác.

3.2- Viên chức

- Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

- + Việc chấp hành chủ trương, đường lối và quy chế, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

- + Việc thực hiện quy định về đạo đức nghề nghiệp.

- + Tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân, tinh thần hợp tác với đồng nghiệp và việc thực hiện quy tắc ứng xử của viên chức.

- *Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:* Kết quả thực hiện công việc hoặc nhiệm vụ theo hợp đồng làm việc đã ký kết; việc thực hiện các nghĩa vụ khác của viên chức.

II- PHÂN LOẠI CHẤT LƯỢNG

1- Đảng viên

- *Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ:* Là đảng viên phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và có trên 2/3 số đảng viên chính thức bỏ phiếu tán thành. Nếu đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác thì phải được phân loại cán bộ, công chức, viên chức "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" hoặc được đề nghị đạt danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở" hoặc trong năm có thành tích xuất sắc được cấp bộ hoặc cấp tỉnh tặng Bằng khen.

Số đảng viên được phân loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" không vượt quá 15% số đảng viên được phân loại "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" và đề nghị cấp trên khen thưởng; đối với chi bộ có dưới 07 đảng viên thì không quá 01 đồng chí; đảng bộ, chi bộ có thành tích đặc biệt xuất sắc thì số đảng viên xuất sắc có thể tăng thêm nhưng không quá 20% số đảng viên được phân loại "Hoàn thành tốt nhiệm vụ".

- *Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ:* Là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao nhưng chưa đủ điều kiện đạt mức "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" và phải có trên 1/2 số đảng viên chính thức bỏ phiếu tán thành. Nếu đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác thì phân loại cán bộ, công chức, viên chức phải đạt mức "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên.

- *Đảng viên hoàn thành nhiệm vụ:* Là đảng viên cơ bản hoàn thành nhiệm vụ được giao và có trên 1/2 số đảng viên chính thức bỏ phiếu tán thành. Nếu đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác thì phân loại cán bộ, công chức, viên chức phải đạt mức "Hoàn thành nhiệm vụ" hoặc "Hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng lực" trở lên.

- *Đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ:* Là đảng viên đang chấp hành kỷ luật của Đảng, chính quyền, đoàn thể trong thời hạn 01 năm hoặc vi phạm một trong các khuyết điểm dưới đây và có trên 1/2 số đảng viên chính thức bỏ phiếu tán thành:

- Đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ chi bộ giao.
- Phân loại cán bộ, công chức, viên chức ở mức "Không hoàn thành nhiệm vụ".
- Vi phạm quy định về những điều đảng viên không được làm hoặc vi phạm khác ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức đảng và vị trí công tác của đảng viên đó.
- Không chấp hành sự phân công của tổ chức hoặc là nguyên nhân gây mất đoàn kết nội bộ.

* Lưu ý

- Cách tính tỷ lệ đảng viên chính thức của chi bộ biểu quyết hoặc bỏ phiếu tán thành gồm cả những đảng viên được miễn sinh hoạt nhưng có tham dự họp kiểm điểm và biểu quyết hoặc bỏ phiếu.

- Đối với đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức đảm nhiệm nhiều chức vụ công tác thì đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ chủ yếu ở chức vụ đảm nhiệm chính và cao nhất.

- Đảng viên ở địa phương đi làm ăn xa nơi cư trú, nghỉ ốm từ 03 tháng trở lên không phân loại đạt mức "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên.

- Đảng viên phải hoàn thành bản kiểm điểm mới đánh giá, phân loại. Những đảng viên vắng mặt hay chưa được đánh giá, phân loại thì chi bộ tổ chức đánh giá, phân loại vào cuộc họp gần nhất khi đảng viên có mặt.

- Đảng viên đã được phân loại chất lượng, nhưng sau đó phát hiện có khuyết điểm hoặc không đảm bảo điều kiện của mức đã phân loại thì hủy bỏ kết quả và phân loại chất lượng lại.

2- Cán bộ lãnh đạo, quản lý

2.1- Đối với cán bộ điện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Thực hiện theo Quyết định số 809-QĐ/TU, ngày 10/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ:* Là cán bộ không vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống đồng thời bảo đảm các điều kiện sau:

+ Có 100% đơn vị trực thuộc (nếu có) hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 70% đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (đối với cấp phó chỉ tính các đơn vị

được phân công phụ trách); chi bộ (đảng bộ) cơ sở nơi sinh hoạt được xếp loại trong sạch, vững mạnh và cơ quan được công nhận cơ quan văn hóa.

+ Kết quả lấy phiếu tín nhiệm trong năm (nếu có): đạt 90% số phiếu “tín nhiệm” trở lên; trường hợp, cán bộ lấy phiếu tín nhiệm ở nhiều nơi thì lấy kết quả ở nơi có số phiếu tín nhiệm thấp nhất. Cấp ủy nơi cán bộ cư trú không có ý kiến nhận xét về khuyết điểm vi phạm.

+ Được trên 70% thành viên tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi cán bộ công tác bỏ phiếu đánh giá, phân loại hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ; tập thể lãnh đạo có văn bản nhận xét đề nghị phân loại hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ; người đứng đầu đánh giá phân loại hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ; được xếp loại đảng viên (nếu là đảng viên) hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Lưu ý: Tỷ lệ cán bộ lãnh đạo quản lý hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ không vượt quá 25% tổng số thành viên lãnh đạo của cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Tập thể lãnh đạo có dưới 04 thành viên, tối đa được 01 đồng chí hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ.

- *Hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ:* Là cán bộ không vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống đồng thời bảo đảm các điều kiện sau:

+ Có 90% đơn vị trực thuộc (nếu có) hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 50% đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ (đối với cấp phó chỉ tính các đơn vị được phân công phụ trách); chi bộ (đảng bộ) cơ sở nơi sinh hoạt được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Kết quả lấy phiếu tín nhiệm trong năm (nếu có): đạt 70% số phiếu “tín nhiệm” trở lên. Trường hợp, cán bộ lấy phiếu tín nhiệm ở nhiều nơi thì lấy kết quả ở nơi có số phiếu tín nhiệm thấp nhất. Cấp ủy nơi cán bộ cư trú không có ý kiến nhận xét về khuyết điểm vi phạm.

+ Được trên 70% thành viên tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi cán bộ công tác bỏ phiếu đánh giá, phân loại hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ; tập thể lãnh đạo có văn bản nhận xét đề nghị phân loại hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ; người đứng đầu đánh giá phân loại hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ trở lên; được xếp loại đảng viên (nếu là đảng viên) hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- *Hoàn thành chức trách, nhiệm vụ:* Là cán bộ không vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống đồng thời bảo đảm các điều kiện sau:

+ Có 70% đơn vị trực thuộc (nếu có) hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 50% đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ (đối với cấp phó chỉ tính các đơn vị được phân công phụ trách); chi bộ (đảng bộ) cơ sở nơi sinh hoạt được xếp loại hoàn thành nhiệm vụ.

+ Kết quả lấy phiếu tín nhiệm trong năm (nếu có): có 50% số phiếu “tín nhiệm” trở lên. Trường hợp, cán bộ lấy phiếu tín nhiệm ở nhiều nơi thì lấy kết quả ở nơi có số phiếu tín nhiệm thấp nhất.

+ Được trên 50% thành viên tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi cán bộ công tác bỏ phiếu đánh giá, phân loại hoàn thành chức trách, nhiệm vụ trở lên; tập thể lãnh đạo có văn bản nhận xét đề nghị phân loại hoàn thành chức trách, nhiệm

vụ; người đứng đầu đánh giá phân loại hoàn thành chức trách, nhiệm vụ; được xếp loại đảng viên (nếu là đảng viên) đủ tư cách, hoàn thành nhiệm vụ.

- *Chưa hoàn thành chức trách, nhiệm vụ:* Là cán bộ vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống hoặc bị 01 trong các trường hợp sau:

+ Có trên 30% đơn vị trực thuộc không hoàn thành nhiệm vụ.

+ Kết quả lấy phiếu tín nhiệm trong năm (nếu có): Có số phiếu “tín nhiệm” dưới 50%. Trường hợp, cán bộ lấy phiếu tín nhiệm ở nhiều nơi thì lấy kết quả ở nơi có số phiếu tín nhiệm thấp nhất.

+ Có trên 50% thành viên tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi cán bộ công tác bỏ phiếu đánh giá, phân loại chưa hoàn thành chức trách, nhiệm vụ; người đứng đầu đánh giá, phân loại chưa hoàn thành chức trách, nhiệm vụ; xếp loại đảng viên (nếu là đảng viên) không hoàn thành nhiệm vụ.

2.2- Cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh quản lý: Thực hiện theo Quyết định số 341-QĐ/ĐU ngày 7/8/2014 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh về ban hành Quy chế đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh quản lý.

2.3- Công chức, viên chức khối Đảng, đoàn thể tỉnh:

- *Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ:* Không vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và hoàn thành 100% khối lượng, đạt chất lượng, tiến độ và hiệu quả công việc được giao; có ít nhất 1 sáng kiến cải tiến trong công việc đã được cấp sở, ngành, huyện (đối với công chức ở cấp huyện), cấp tỉnh, bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương (đối với công chức ở cấp tỉnh) công nhận hoặc tham gia soạn thảo các đề tài, đề án, quy định, hướng dẫn đã được ban thường vụ cấp ủy tỉnh, huyện ban hành.

Lưu ý: Tỷ lệ công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ không vượt quá 25% tổng số cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Cơ quan, đơn vị có dưới 04 người, tối đa được 01 người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- *Hoàn thành tốt nhiệm vụ:* Không vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và hoàn thành 100% khối lượng, chất lượng, tiến độ công việc được giao.

- *Hoàn thành nhiệm vụ:* Không vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và hoàn thành trên 70% khối lượng, chất lượng, tiến độ công việc được giao.

- *Chưa hoàn thành nhiệm vụ:* Khi vi phạm quy định về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống hoặc hoàn thành dưới 50% khối lượng, chất lượng công việc được giao./.

PHỤ LỤC 02

NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở (Kèm theo Kế hoạch số 41-KH/ĐU, ngày 16/11/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh)

I- NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ

- 1- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 40 điểm
- 2- Công tác xây dựng Đảng: 40 điểm
 - Công tác tư tưởng: 10 điểm.
 - Xây dựng đảng bộ, chi bộ và công tác tổ chức cán bộ: 20 điểm.
 - Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng: 10 điểm.
- 3- Lãnh đạo xây dựng chính quyền (cơ quan, đơn vị) và các đoàn thể chính trị - xã hội: 20 điểm.

II- PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ

Việc kiểm điểm tổ chức đảng thực hiện theo các nhiệm vụ hướng dẫn tại Mục I trên; kết hợp với việc chấm điểm thực hiện các nhiệm vụ theo các tiêu chí ứng với mức điểm cụ thể theo biểu điểm (*Biểu điểm BD 05, 06 của từng loại hình tổ chức đảng*). Kết quả gửi về cấp uỷ cấp trên để xem xét, quyết định công nhận tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh.

* Cách tính điểm

+ Đối với các tiêu chí có số liệu tuyệt đối, tương đối so sánh với kế hoạch, cách tính như sau: Lấy số phần trăm (%) thực hiện được hoặc xác định trong năm, nhân với số điểm quy định của tiêu chí đó chia cho 100 là kết quả số điểm của tiêu chí đó.

Ví dụ: Hoàn thành tiêu chí: *Tăng trưởng kinh tế đạt hoặc vượt chỉ tiêu trong năm để ra trở lên* thì được tối đa: 3 điểm. Nếu chỉ hoàn thành 80% chỉ tiêu của năm cách tính điểm là:

$$\frac{80 \times 3}{100} = 2,4 \text{ điểm}$$

+ Đối với các tiêu chí không có số liệu tuyệt đối hoặc tương đối, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí đó theo 4 loại:

Đánh giá vào loại *tốt* (*vững mạnh*) được tính điểm bằng 100% số điểm tiêu chí.

Đánh giá vào loại *khá* được tính điểm bằng 80% số điểm tiêu chí.

Đánh giá vào loại *trung bình* được tính điểm bằng 50% số điểm tiêu chí.

Đánh giá vào loại *yếu*, không có điểm.

Ví dụ: Kết quả hoạt động của đoàn thanh niên trong năm được tính như sau:

+ Đoàn thanh niên được đánh giá *vững mạnh* được tính điểm tối đa: 02 điểm.

+ Nếu được đánh giá *khá*: 80% x 2 điểm = 1,6 điểm.

+ Nếu được đánh giá *trung bình*: $50\% \times 2$ điểm = **01** điểm.

+ Nếu đánh giá *yếu* = **0** điểm.

III- PHÂN LOẠI CHẤT LƯỢNG

1- Đảng bộ (chi bộ) trong sạch, vững mạnh: Là đảng bộ (chi bộ) có đăng ký phản ánh ngay từ đầu năm đã được cấp ủy cấp trên duyệt; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao và đạt được từ **90** điểm trở lên và đảm bảo các điều kiện:

- Tập thể ban thường vụ, cấp ủy đoàn kết, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Chi bộ, đảng bộ sinh hoạt đúng quy định; chi bộ có **100%** đảng viên đạt mức "Hoàn thành nhiệm vụ" trở lên, đảng bộ có **100%** số tổ chức đảng trực thuộc đạt mức "Hoàn thành nhiệm vụ" trở lên.
- Chính quyền và các đoàn thể chính trị- xã hội cùng cấp phân loại chất lượng đạt mức cao nhất.
- Cơ quan, đơn vị đạt Danh hiệu cơ quan văn hoá.
- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền được cấp có thẩm quyền phân loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2- Đảng bộ (chi bộ) hoàn thành tốt nhiệm vụ: Là đảng bộ (chi bộ) hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao và đạt từ **70** đến dưới **90** điểm hoặc đạt từ **90** điểm trở lên nhưng chưa đạt mức "Trong sạch, vững mạnh" và đảm bảo các điều kiện:

- Tập thể ban thường vụ, cấp ủy đoàn kết, hoàn thành tốt nhiệm vụ; không có cấp ủy viên, cán bộ là cấp trưởng, cấp phó của các tổ chức trong hệ thống chính trị cùng cấp bị xử lý kỷ luật (trừ những trường hợp bị kỷ luật do tổ chức đảng chủ động phát hiện và tích cực đấu tranh, xử lý);
- Chính quyền và các đoàn thể chính trị- xã hội cùng cấp phân loại chất lượng đạt mức cao thứ hai trở lên.

3- Đảng bộ (chi bộ) hoàn thành nhiệm vụ: Là đảng bộ (chi bộ) cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ được giao và đạt từ **50** đến dưới **70** điểm hoặc đạt từ **70** điểm trở lên nhưng chưa đạt mức "Hoàn thành tốt nhiệm vụ".

4- Đảng bộ (chi bộ) yếu kém: Là đảng bộ (chi bộ) không hoàn thành nhiều nhiệm vụ được giao, đạt dưới **50** điểm hoặc đạt từ **50** điểm trở lên và có một trong các khuyết điểm, hạn chế sau:

- Nội bộ cấp ủy hoặc ban thường vụ mất đoàn kết;
- Để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống đến mức có đảng viên phải kỷ luật.
- Chính quyền cùng cấp phân loại chất lượng mức thấp nhất.
- Có từ 02 tổ chức (đoàn thể chính trị - xã hội) cùng cấp phân loại chất lượng mức thấp nhất.
- Đảng bộ có trên **1/3** số tổ chức đảng trực thuộc xếp loại "Yếu kém"; chi bộ có trên **1/2** số đảng viên phân loại "Không hoàn thành nhiệm vụ".

*** Lưu ý**

- Tổ chức đảng đã được công nhận phân loại chất lượng, nhưng sau đó phát hiện có khuyết điểm hoặc không bảo đảm điều kiện của mức phân loại thì hủy bỏ kết quả và phân loại chất lượng lại.

- Đối với đảng bộ, chi bộ có cán bộ, đảng viên bị xử lý kỷ luật đảng, chính quyền, đoàn thể nhưng do nội bộ đảng tự phát hiện và thực hiện tốt tự phê bình và phê bình, đấu tranh thẳng thắn, xử lý nghiêm minh, kịp thời những người vi phạm, giữ vững đoàn kết nội bộ thì có thể xem xét, xếp loại tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh.

- Đối với đảng bộ, chi bộ có đảng viên vi phạm pháp luật, chính sách kế hoạch hóa gia đình, vi phạm pháp luật giao thông gây chết người (đảng viên chết hoặc gây ra chết người), tham gia hoặc mắc các tệ nạn xã hội (cờ bạc, số đề, nghiện hút ma túy, mại dâm...) không xếp loại trong sạch, vững mạnh.

- Số TCCSD (hoặc chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở) được phân loại "Trong sạch, vững mạnh" không nên vượt quá **50%** tổng số TCCSD (hoặc chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở) của huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh uỷ (hoặc của đảng bộ cơ sở). Cấp ủy cấp trên xem xét, lựa chọn một số TCCSD, chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở "Trong sạch, vững mạnh" tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng, nhưng không vượt quá **20%** tổng số TCCSD, chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở đạt "Trong sạch, vững mạnh"./.

TIÊU CHÍ
ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TỔ CHỨC ĐẢNG Ở CƠ QUAN HÀNH CHÍNH

Số TT	Nội dung	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp trên trực tiếp chấm
I	Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn	40			
<i>A</i>	<i>Kết quả thực hiện các nhiệm vụ</i>	<i>35</i>			
1	Lãnh đạo và kiểm tra cán bộ và đảng viên trong cơ quan phát huy vai trò tiên phong gương mẫu, tích cực sáng tạo, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, kế hoạch công tác trong năm.	5			
2	Nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất, hăng hái thi đua, chấp hành tốt kỷ luật lao động không để xảy ra những sai sót lớn trong công tác.	5			
3	Luôn luôn chú trọng công tác giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan.	5			
4	Đổi mới phong cách và lề lối làm việc, thực hiện tốt cải cách hành chính bảo đảm chất lượng và hiệu quả công tác cao.	5			
5	Cán bộ, đảng viên trong cơ quan luôn giữ gìn bí mật của Đảng và Nhà nước, làm việc theo nội quy, quy chế, không đùn đẩy trách nhiệm.	5			
6	Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính và sử dụng tài sản của cơ quan, đơn vị.	5			
7	Không để xảy ra tình trạng sách nhiễu, gây phiền hà đối với nhân dân.	5			
<i>B</i>	<i>Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan</i>	<i>5</i>			
8	Quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của cấp trên về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.	1			
9	Cơ quan tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị; bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan đều được công khai dân chủ theo quy định.	2			
10	Thường xuyên quan tâm tạo điều kiện để cán bộ, công chức và người lao động được giám sát hoạt động của cơ quan.	2			
II	Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng	40			
<i>A</i>	<i>Lãnh đạo công tác tư tưởng</i>	<i>10</i>			
11	Kịp thời quán triệt và thực hiện có hiệu quả chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ cấp uỷ cấp trên giao.	1			
12	Thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác- Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, học tập và làm theo báo, tạp chí của Đảng.	1			
13	Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay".	1			
14	Triển khai đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	1			
15	Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.	1			
16	Chủ trương, biện pháp phát hiện, giáo dục, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên	1			
17	Ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với những hành vi nói, viết, làm trái với quan điểm, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.	1			
18	Xây dựng và thực hiện các tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên.	1			
19	Phòng, chống biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong đội ngũ cán bộ, đảng viên	1			
20	Thực hiện tốt công tác nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng và đề xuất của cán bộ, đảng viên.	1			
<i>B</i>	<i>Xây dựng đảng bộ, chi bộ và công tác tổ chức, cán bộ</i>	<i>20</i>			
21	Đưa ra chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh.	2			
22	Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện tốt Quy chế chất vấn trong Đảng.	1			
23	Xây dựng và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy.	1			
24	Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; xây dựng đội ngũ cấp ủy viên và bí thư chi bộ	1			

Số TT	Nội dung	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổng công tác hoặc tổng thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp ủy cấp trên trực tiếp chấm
25	Nội bộ cấp ủy đoàn kết, thực hiện tốt chế độ tự phê bình và phê bình.	1			
26	Thực hiện tốt công tác dân vận.	2			
27	Thực hiện các nội dung công tác cán bộ theo phân cấp quản lý, nhất là công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ.	2			
28	Tích cực đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.	1			
29	Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.	2			
30	Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp uỷ, tổ chức đảng; tăng cường chỉ đạo sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề, ít nhất mỗi quý chi bộ sinh hoạt chuyên đề một lần.	1			
31	Làm tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên, phân công nhiệm vụ cho đảng viên; bồi sung hồ sơ đảng viên chặt chẽ, kịp thời.	2			
32	Thực hiện tốt Quy định số 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị về đảng viên đang công tác giữ mối liên hệ và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.	1			
33	Thực hiện công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký.	1			
34	Đảng bộ cơ sở có 100% số chi bộ trực thuộc đạt mức “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên; chi bộ có 100% đảng viên được đánh giá “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên.	2			
C	Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng	10			
35	Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát.	3			
36	Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, giám sát.	3			
37	Giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo.	2			
38	Phát hiện, xử lý kịp thời tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.	2			
III	Lãnh đạo xây dựng cơ quan và các đoàn thể chính trị- xã hội	20			
39	Lãnh đạo xây dựng cơ quan đạt vững mạnh, cơ quan văn hoá.	3			
40	Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, chế độ tiếp dân, giải quyết thắc mắc, kiến nghị của cán bộ cơ quan và nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện, đơn thư vượt cấp; xem xét, giải quyết những vấn đề này sinh.	2			
41	Kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của tổ chức, cơ quan, đơn vị	2			
42	Tổ chức công đoàn, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên... hoạt động tốt, được xếp loại vững mạnh.	3			
43	Trong cơ quan, gia đình cán bộ, công chức không có người tham gia và mắc các tệ nạn xã hội.	2			
44	Thực hiện tốt mối quan hệ giữa cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, luôn tạo điều kiện thuận lợi để cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.	2			
45	Xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ quan, gia đình cán bộ, công chức; có 90% trở lên gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa.	2			
46	Làm tốt công tác tự vệ, giữ gìn an ninh trật tự trong cơ quan, bảo vệ tốt tài sản Nhà nước và công dân.	2			
47	Tham gia đầy đủ có chất lượng các đợt diễn tập, huấn luyện DQTV, học tập quân sự.	2			
Cộng		100			

- Tổng số 47 tiêu chí với tổng điểm là 100 điểm.
- Biểu điểm này dùng chấm điểm cho đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

TIÊU CHÍ
DÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TỔ CHỨC ĐẢNG ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP

TT	Nội dung	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ tham định chấm (nếu có)	Điểm cấp ү cấp trên trực tiếp chấm
I	Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn	40			
<i>A</i>	<i>Kết quả thực hiện các nhiệm vụ</i>	<i>35</i>			
1	Lãnh đạo và kiểm tra viên chức, đảng viên trong cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước,	5			
2	Nội bộ đơn vị đoàn kết, thống nhất, hăng hái thi đua, chấp hành tốt kỷ luật lao động không để xảy ra những sai sót lớn trong công tác.	5			
3	Bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ, công tác chuyên môn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch trong năm.	5			
4	Đổi mới phong cách làm việc, nghiên cứu, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.	5			
5	Thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho viên chức, đảng viên trong cơ quan, đơn vị.	5			
6	Phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh mọi biểu hiện tiêu cực, sách nhiễu của viên chức, đảng viên gây phiền hà cho nhân dân.	5			
7	Làm tốt công tác quản lý tài chính và sử dụng tài sản của cơ quan, đơn vị.	5			
<i>B</i>	<i>Thực hiện Quy chế dân chủ ở đơn vị</i>	<i>5</i>			
8	Quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của cấp trên về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.	1			
9	Cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị; bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan đều được công khai dân chủ theo quy định.	2			
10	Thường xuyên quan tâm tạo điều kiện để cán bộ, viên chức và người lao động được giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị.	2			
II	Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng	40			
<i>A</i>	<i>Lãnh đạo công tác tư tưởng</i>	<i>10</i>			
11	Kịp thời quán triệt và thực hiện có hiệu quả chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ cấp uỷ cấp trên giao.	1			
12	Thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, học tập và làm theo báo, tạp chí của Đảng.	1			
13	Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay".	1			
14	Triển khai đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	1			
15	Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.	1			
16	Chủ trương, biện pháp phát hiện, giáo dục, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của viên chức, đảng viên	1			
17	Ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với những hành vi nói, viết, làm trái với quan điểm, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.	1			
18	Xây dựng và thực hiện các tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của viên chức, đảng viên.	1			
19	Phòng chống biểu hiện "tư diễn biến", "tư chuyển hóa" trong đội ngũ viên chức, đảng viên.	1			
20	Thực hiện tốt công tác nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng và đề xuất của viên chức, đảng viên.	1			
<i>B</i>	<i>Xây dựng đảng bộ, chi bộ và công tác tổ chức, cán bộ</i>	<i>20</i>			
21	Đề ra chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh.	2			
22	Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện tốt Quy chế chất vấn trong Đảng.	1			
23	Xây dựng và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp uỷ.	1			

TT	Nội dung	Điểm tối đa	Điểm tự chấm	Điểm tổ công tác hoặc tổ thẩm định chấm (nếu có)	Điểm cấp ủy cấp trên trực tiếp chấm
24	Đổi mới phong cách lãnh đạo của Đảng; xây dựng đội ngũ cấp ủy viên và bí thư chi bộ	1			
25	Nội bộ cấp ủy đoàn kết, thực hiện tốt chế độ tự phê bình và phê bình.	1			
26	Thực hiện tốt công tác dân vận	2			
27	Thực hiện các nội dung công tác cán bộ theo phân cấp quản lý, nhất là công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ.	2			
28	Tích cực đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.	1			
29	Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.	2			
30	Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng; tăng cường chỉ đạo sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề, ít nhất mỗi quý tổ chức sinh hoạt chuyên đề một lần.	1			
31	Làm tốt công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên, phân công nhiệm vụ cho đảng viên; bổ sung hồ sơ đảng viên chặt chẽ, kịp thời.	2			
32	Thực hiện tốt Quy định số 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị về đảng viên đang công tác giữ mối liên hệ và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.	1			
33	Thực hiện công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký.	1			
34	Đảng bộ cơ sở có 100% số chi bộ trực thuộc đạt mức “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên; chi bộ có 100% đảng viên được đánh giá “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên.	2			
C Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng		10			
35	Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát.	3			
36	Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, giám sát.	3			
37	Giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo.	2			
38	Phát hiện, xử lý kịp thời tổ chức đảng, đảng viên vi phạm	2			
III Lãnh đạo xây dựng đơn vị và các đoàn thể chính trị- xã hội		20			
39	Lãnh đạo xây dựng cơ quan đạt vững mạnh, cơ quan văn hoá.	2			
40	Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với viên chức, chế độ tiếp dân, giải quyết thắc mắc, kiến nghị của cán bộ cơ quan và nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện, đơn thư vượt cấp; xem xét, giải quyết những vấn đề này sinh.	2			
41	Kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của tổ chức, cơ quan, đơn vị.	2			
42	Tổ chức công đoàn, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên... hoạt động tốt, được xếp loại vững mạnh.	2			
43	Trong cơ quan và gia đình viên chức không có người mắc các tệ nạn xã hội.	2			
44	Thực hiện tốt mối quan hệ giữa cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi để cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.	2			
45	Xây dựng đời sống văn hoá, nét sống văn hoá trong cơ quan, gia đình viên chức	2			
46	Có từ 90% trở lên gia đình viên chức đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá.	2			
47	Làm tốt công tác tự vệ, giữ gìn an ninh trật tự trong cơ quan, bảo vệ tốt tài sản Nhà nước và công dân.	2			
48	Tham gia đầy đủ, có chất lượng các đợt diễn tập, huấn luyện DQTV, học tập quân sự.	2			
Cộng		100			

- Tổng số 48 tiêu chí với tổng điểm là **100 điểm**.

- Biểu điểm này dùng chấm điểm cho đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.